VERS. 9, 10. Et ambula in viis cordis tui imma-
culatus, et in visione oculorum tuorum; et scito, quia
super omnibus his adducet te Deus in judicium: et
repelle iram a corde tuo, et aufer malitiam a carne
tua, quia adolescentia et stultitia vanitas est. Et
memento Conditoris tui in diebus juventutis tuæ, us-
quequo non veniant dies umbræ, et appropinquent
anni, in quibus dices: Non est mihi in illis volun-
tas (21).

Temere profecto atque insipienter putarunt qui-
dam, sapientem Ecclesiasten adolescenti auctorem
esse, ut eas ineat vias, quas maxime velit, atque
spectaculorum illecebras et oculorum voluptates
consectetur (22). Nam suspicionem 272 hujus-
modi omnino sustulit, cum ait: « Et scito, quia
super omnibus his adducet te Deus in judicium:
et repelle iram a corde tuo, et aufer malitiam a
carne tua, quia adolescentia et stultitia vanitas est. »
Nam si judicii atque remunerationis sermonem ante
oculos adolescentis manifesto proponit, iisdemque
verbis cohortatur, ut iram ab animo prohibeat ac
procul amandet, utque detestabiles corporis volu-
ptates, tanquam nefas, despiciat ac proterat; plane
liquet, eo ipsum spectare, ut adolescentem a pravis
affectibus et malis actibus et corruptelis avertat,
utque spiritalem lætitiā suadeat et interiorē
animi bonitatem, quæ in charitate consistit ac fide
erga Christum et Deum nostrum Servatorem ac
Redemptorem mundi, quem et dulcissimum, ut item
justitiæ Solem appellavit, quo imaginibus obviis
exemplisque vulgaribus ac paratis appellationes
indicaret exemplarium cœlestium ac divinatorum et
effectricium causarum. Illud enim dulce lumen, illud
gloriæ Sol hanc quoque lucey atque aspectabilem

ὅτι Ἀνοηταίνεις, ὃ οὗτος, μὴ προσδοκῶν τὴν ἐφ'
ἅπασι τούτοις ἐκ Θεοῦ κρίσιν ἐσομένην. Πονηρίαν δὲ
ἀσωτία καὶ ἀσέλγεια, καὶ ῥυπαρὰ σωμάτων ἡμετέ-
ρων ὄβρις ὀλέθριος. Νεότητι μὲν γὰρ ἀνοία παρέτε-
ται· ἀνοία δὲ ἀγει εἰς ὄλεθρον. Χρὴ δὲ εἶ νεόν ὄντα
φοβεῖσθαι Θεόν, πρὶν ἢ ἐαυτὸν παραδοῦναι κακοῖς,
πρὶν ἔλθεῖν τὴν τοῦ Θεοῦ μεγάλην ἡμέραν καὶ φο-
βεράν... Id est: At vero quispiam animo reputans,
et solem pulchrum esse, et hanc vitam suavem, ac
bonum longa tempora in perpetuis voluptatibus ex-
plere, contraque rem horrendam esse mortem et ma-
lum sempiternum atque in nihilum adducens; facien-
dum sibi censet, ut præsentibus vitæ commodis spe-
ciemque jucunditatis habentibus perfruatur. Atque
etiam juvenes admonet, ut ætatis flore abutantur,
animos suos ad omne voluptatis genus remittentes,
atque ut cupiditatibus suis obsequantur, et quæ ipsis
visa fuerint, faciant, et quæ oblectationem afferunt
spectent, et quæ aliter se habent, aversentur. Cui ego
hoc tantum dixerim: Desisip, o homo, qui Dei horum
omnium vindictis judicium non expectas. Sed et fla-
gitiosa est comessatio et libido, et impura corporum
nostrorum contumelia pestilens. Juventutis enim as-
secta est stultitia: stultitia autem ad exitium ducit.
Opere vero pretium est, dum juvenili adhuc ætate
flores, Dei timore affici, priusquam malis teipsum
tradas, priusquam veniat dies Domini magnus et
horrendus..... (Ibid.)

hunc solem, cum nusquam essent, constituit, imo duo magna luminaria et omnes stellas condidit, ac sola voluntate perfecit. Hanc nimirum interpretationem confirmat, illa statim subjiciens : « Et memento Conditoris tui in diebus juventutis tuæ ; » auctorem humanæ naturæ eum, de quo loquimur, Solem appellans, qui hominem ad imaginem similitudinemque suam **273** formavit, et terrestrium omnium regem instituit.

παραληφθέντα νῦν ἥλιον ὀνομάζων τὸν κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν αὐτοῦ τὸν ἄνθρωπον διακλιτάσαστα, καὶ βασιλέα προχειριστάμενον πάντων τῶν ἐπὶ γῆς.

Hujus, inquit, memento cunctis diebus juventutis tuæ : ac simul beneficiorum quibus ab eo affectus es, magnorum atque multorum : perime « membra quæ sunt super terram ²⁹, » ac dele consilia carnis, et mortis ignominiosas comprimens cupiditates memoria et contemplatione atque cogitatione illius, qui tua causa in crucem sublatus mortem obiit sepultusque est, ac rursum intra triduum a mortuis resurrexit, et vitæ auctor fuit. Hujus igitur assidue, inquit, memento in juventute tua, quandiu vires pares erant temperantiæ colendæ, et jejuniis tolerando, et obsecrationibus peragendis, manusque tuas ad cælum protendere poteris ; quibuscum utique attollas et conjungas animum mentemque ad divinæ ejus majestatis ac gloriæ celsitudinem : ut, cum umbræ dies advenerint, et anni senectutis antevertentur, quibus non eodem modo integrum erit voluntatem ac studium in te excitare probæ vitæ et spiritalium institutorum, animum ne despondeas, memoria repetens quos tibi seposueris spiritalium certaminum fructus, et quantos in vita quamque varios pro virtute labores tuleris. Ait deinde sapiens Ecclesiastes :

CAP. XII, VERS. 2. *Usquequo non obtenebrescat sol, et lumen, et luna, et stellæ, et revertantur nubes post pluviam* (25).

Quæ hic ab Ecclesiaste profata sunt, signa sunt consummationis, quæ et in Evangeliiis auctor sæculorum proponit. Ait enim : « Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum commovebuntur ³⁰; » quibus denuntiat ac representat septenariæ hujus vitæ finem, et gloriosum ipsius adventum secundum deum **274** (24). Quæ igitur Dominus dixit, ut ostendat

²⁹ Coloss. iii, 5. ³⁰ Matth. xxiv, 29.

(25) At LXX habent : "Ἔως οὐ μὴ σκοτισθῆ ὁ ἥλιος...

(24) Ita hæc sane, et quæ adnexa sequuntur, interpretatus jam erat Cyrillus Hierosolymitanus: "Ἦδει, inquit, ταύτην τοῦ Κυρίου παρουσίαν, καὶ τὴν τοῦ κόσμου συντέλειαν ὁ Ἐκκλησιαστής, λέγων Ἐσχατοῦ, γενήσκει, ἐκ νεότητός σου, καὶ ἐξῆς· Καὶ ἀπόστησον θυμὸν ἀπὸ καρδίας σου, καὶ καρδίαν ἀπὸ ποτηρίων ὑπὸ σαρκός σου, καὶ μνήσθητι τοῦ κτίσαντός σε· Ἔως οὐ μὴ ἐλθωσιν αἱ